PROJETO DE LEI Nº.  86, DE 2008
PARTIDO DA SAÚDE
Dispõe sobre palestras sobre orientação sexual, realizadas mensalmente nas escolas do Estado de São Paulo.
O Parlamento Jovem Paulista decreta:
Artigo 1º – Serão realizadas palestras sobre orientação sexual nas escolas do Estado de São Paulo.
Parágrafo único – Estas palestras disporão sobre orientações sexuais aos jovens que necessitem de aprendizados sobre uma vida sexual ativa.
Artigo 2º – As palestras ocorrerão mensalmente nos devidos estabelecimentos de ensino, de todo Estado de São Paulo.
Artigo 3º – As palestras serão promovidas e orientadas por sexólogos e outros profissionais relacionados à área da saúde.
Artigo 4º – Haverá distribuição de materiais para prevenção de doenças sexualmente transmissíveis durante as palestras.
Artigo 5º – As despesas decorrentes da execução desta lei correrão à conta de dotações consignadas no orçamento vigente do Governo do Estado de São Paulo.
Artigo 6º – Está lei entra em vigor na data de sua publicação.

Justificativa
Como membro integrante do Parlamento Jovem Paulista, proponho a aprovação do projeto de lei que consiste na propaganda de conscientização dos jovens sobre os riscos que uma vida sexual ativa pode trazer, formando jovens conscientes quanto aos riscos das Doenças Sexualmente Transmissíveis e informados quanto as dúvidas sobre as relações.
Devemos realizar estas palestras, para solucionar e orientar nas dúvidas, que poderão ser esclarecidas pelo sexólogo ou por um profissional correlacionado nesta área.
Afinal todos os jovens, por mais que pareçam entender sobre este assunto, sempre possuem uma dúvida relacionada a como proceder na hora da relação.
MARINA BARBOSA PORTO DI LIBERATO
COLÉGIO JOANA D'ARC DE MOGI DAS CRUZES
MOGI DAS CRUZES